
   

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIV OBCE MEŠNO 
 

(1848) 1883 - 1945 
 
 
 

Inventář 
 

 
 

Číslo listu JAF 
52 
 
 

Evidenční číslo pomůcky 
120 

 
 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 

ROKYCANY 2003 
 



 

OBSAH 
 
 

ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu         4 

II. Dějiny a vývoj fondu         7 

III. Archivní charakteristika fondu       8 

IV. Obsah fondu          9 

V. Záznam o uspořádání fondu       10 

 

 

PŘÍLOHY 

Č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury     12 

Č. 2 Seznam použitých zkratek       12 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

 

II. Knihy         14 

III. Spisový materiál       15 

IV. Účetní materiál       18 

V.  Ostatní materiál       20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 



3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

I. Vývoj původce fondu 

 

Fond Archiv obce Mešno byl vytvořen obecní samosprávou, tj. obecním 

zastupitelstvem a obecním úřadem. Před rokem 1850 bylo Mešno rozděleno na dvě části, větší 

část obce byla součástí šťáhlavského panství, menší část náležela ke Spálenému Poříčí. Po 

reformách v letech 1848/1849 bylo Mešno přiřazeno k nově vzniklému politickému okresu 

Rokycany (po roce 1850). Po zrušení Okresního hejtmanství v Rokycanech v roce 1868 bylo 

zahrnuto do soudního okresu Rokycany, spravovaného do roku 1896 Okresním hejtmanstvím 

v Plzni. Po znovu obnovení hejtmanství v Rokycanech v srpnu 1896 náleželo Mešno od 1. 9. 

1896 k politickému okresu Rokycany. Součástí tohoto okresu bylo do 1. června 1942, po 

zbytek války náleželo do správy Okresního úřadu Plzeň – venkov. Rokycanský okres byl 

znovu obnoven až v srpnu 1945. 

Územní působnost obecního úřadu se vztahovala pouze na katastrální území obce  

Mešno. Na základě žádosti obcí Kornatice a Mešno povolil Zemský úřad v Praze dne 5. 5.  

1939 změnu hranic mezi těmito obcemi výnosem čj. 1643/3 odd. 2. Změny byly uskutečněny 

 v souladu s vyjádřením Archivu map katastrálních v Praze ze dne 18. 3. 1938 čj. 3983/1937.  

Mešno postoupilo ze svého katastru Kornaticím 26,8286 ha. V roce 1942 projednávalo 

 zastupitelstvo návrh na sloučení Mešna a Kakejcova v jednu politickou obec Mešno a  

vyjádřilo svůj nesouhlas s integrací obcí.  

Pro označení názvu obce se používalo výhradně pojmenování Mešno.  

Obecní zřízení bylo uzákoněno tzv. Stadionovým prozatímním obecním zřízením z 20. 

3. 1849, kde byla vytýčena zásada „základem svobodného státu je svobodná obec.“ Toto 

zřízení nabylo platnost od 1. ledna 1850. Rozeznávalo dvojí působnost obce, vlastní 

záležitosti obce a přenesené, delegované záležitosti. Obce se staly nejnižšími články a 

instancemi územní samosprávy. V roce 1859 bylo vydáno obecní zřízení, z něhož v praxi 

zůstalo platné jen nařízení o domovském právu. K dalším změnám došlo po vydání Únorové 

ústavy v roce 1862, na kterou navazoval říšský zákon č. 18/1862 a zemský zákon z 16. 4. 

1864 o obecním zřízení. Po první světové válce bylo změněno obecní zřízení volebním 

zákonem č. 75/1919 Sb. zák. a nař. a novelou zákona o obecním zřízení č. 76/1919 Sb. zák. a 

nař. Volební období bylo stanoveno na dobu čtyř let, po roce 1933 bylo změněno na šestileté. 

Po vzniku Obecního úřadu v Mešně v roce 1850 se staly výkonnými orgány obecní 

výbor a obecní představenstvo. Obecní výbor byl složen ze zákonného počtu členů závislého 

na stavu oprávněných voličů s tříletým funkčním obdobím. Náhradníků nemělo být více než 

polovina členů obecního výboru. Obecní výbor jako kolegiální sbor rozhodoval většinou 



5 
 

hlasů, měl pouze usnášecí a dozorčí moc, nikoliv však moc výkonnou. Po reformách 

sedmdesátých let měl obecní výbor usnášecí a dozorčí moc a byl sekundárním orgánem, který 

vyřizoval zvlášť důležité záležitosti. Jeho zasedání byla veřejná. Do pravomoci obecního 

výboru patřila správa obecního majetku, udělování domovského práva, čestného občanství a 

vyřizování záležitostí místní policie. 

Obecní výbor volil ze svého středu obecní představenstvo, které se skládalo ze starosty 

a alespoň dvou radních. Představenstvo netvořilo kolégium, radní byli pouze pomocným a 

zastupujícím orgánem starosty. Představenstvo jako užší orgán reprezentovalo obec navenek. 

Působnost obecního úřadu byla zčásti samostatná: správa obecního jmění a obecních 

záležitostí, dohled na bezpečnost majetku, péče o zachování obecních cest, silnic a mostů, 

výkon policie polní, běžné, zdravotní, mravnostní, stavební i požární, péče o chudé a 

dobročinné ústavy, účast na správě místních škol, urovnávání sporů mezi stranami v obci a 

konání dobrovolných dražeb nemovitých věcí. Zčásti byla působnost obcí přenesená a ta se 

týkala záležitostí soudních, politických, vojenských, berních i důchodkových. Dohled nad 

obecním úřadem náležel jednak okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru, jednak 

místodržitelství. 

O počátcích úřadu v 19. století nevíme nic. Víme pouze, že před rokem 1901 zastával 

funkci starosty Václav Pouska. V roce 1901 jsou jako zastupitelé uvedeni František Pouska, 

Vojtěch Šnajdr, František Zdeněk, Martin Fait, Augustin Jílek a Václav Horák a starosta 

Václav Přibík.  

Po volbách v dubnu 1902 se do zastupitelstva dostali Martin Fait, Václav Prantner, 

Martin Šmolík, František Šmolík, Jan Palacký, František Šmolík, Václav Přibík, František 

Pouska, František Zdeněk a Augustin Jílek. Starostenskou funkci zastával i nadále Václav 

Přibík, prvním radním se stal František Pouska a František Zdeněk vykonával post druhého 

radního.  

Na konci roku 1905 se uskutečnily obecní volby, z nichž vzešlo nové zastupitelstvo ve 

složení Václav Přibík, Martin Šmolík, Martin Fait, Jan Palacký, František Šmolík, Alexius a 

František Pouskovi. Na Silvestra zvolili zastupitelé staronového starostu a prvního radního. 

Pouze funkci druhého radního převzal po F. Zdeňkovi Jan Palacký. 

Složení zastupitelstva se výrazně změnilo až po červnových volbách v roce 1919, kdy 

shodný počet 55 hlasů získaly obě kandidátky, a to strany agrární a společná kandidátka 

domkářů a dělníků. Agrárníci byli ve vedení obce zastoupeni Václavem Přibíkem, Aloisem 

Sedlákem, Janem Zdeňkem, Františkem Šmolíkem, Aloisem a Františkem Pouskovými. Za 

spojenou kandidátku pracovali v zastupitelstvu Karel Pouska, Josef Korda, Josef Šlouf, Josef 



6 
 

Koc, Martin Šmolík, František Hukr. Starostou byl zvolen Jan Zdeněk, náměstkem František 

Hukr, členy rady Václav Přibík a Martin Šmolík. 

Při následujících podzimních volbách v roce 1923 se do čela obce dostal František 

Pouska. Poněvadž na svůj úřad záhy rezignoval, byla 20. 12. 1923 provedena nová volba 

starosty, v níž zvítězil Jan Zdeněk. Členy rady byli František Hukr, Jaroslav Prantner a Václav 

Přibík.  

V září 1927 se obě volební skupiny spojily a vytvořily společnou kandidátku s názvem 

Kandidátní listina republikánské strany zemědělského a malorolnického lidu v Mešně. Do 

zastupitelstva se dostali Václav Přibík, František a Aleš Pouskovi, Jan Zdeněk, Josef Šiška, 

Václav Korda, Jaroslav Prantner, Josef Hána, František a Martin Šmolík, František Hukr a 

Josef Koc. Ti ze svého středu zvolili 1. 11. starostu Václava Přibíka a radní Františka Hukra, 

Jana Zdeňka a Františka Šmolíka. 

Obecní volby v roce 1931 byly opět vyřešeny dohodou obou politických bloků. 

Starostou zůstal i v dalším volebním období Václav Přibík, členy rady se stali Václav Korda a 

František Šmolík. V lednu 1935 projednalo zastupitelstvo žádost starosty o zproštění z funkce 

ze zdravotních důvodů. Přibíkova rezignace nebyla přijata, ale zastupitelé se mu rozhodli 

navýšit roční odměnu o 500 Kč. 

Ve volbách v roce 1938 měli voliči možnost rozhodnout se mezi kandidáty agrárníků a 

národních socialistů. Zvítězili agrárníci, kteří v zastupitelstvu získali 6 mandátů a socialisté 

obdrželi 3 křesla. V čele obce zůstal Václav Přibík. 

V dubnu 1941 rezignoval ze zdravotních důvodů starosta Přibík. Jeho nástupce Jan 

Hána předsedal poprvé schůzi zastupitelstva 7. 6. 1941. 

Obecní úřad Mešno ukončil svou činnost v květnu 1945, dnem vzniku Místního 

národního výboru Mešno.  

 
 

Starostové Mešna v letech 1901 – 1945 

 

Jméno starosty Ve funkci od Ve funkci do 

Václav Pouska ? 1901 ? 

Václav Přibík 1901 15. 6. 1919 

Jan Zdeněk 15. 6. 1919 11. 10. 1923 

František Pouska 11. 10. 1923 20. 12. 1923 

Jan Zdeněk 20. 12. 1923 1. 11. 1927 

 



7 
 

Václav Přibík 1. 11. 1927 20. 4. 1941 

Jan Hána 7. 6. 1941 5. 5. 1945 

 

 

II. Dějiny a vývoj fondu 

 
Původcem fondu je Obecní úřad v Mešně, vzniklý v roce 1850. Fond lze považovat za 

uzavřený, neboť ve spisovně nynějšího obecního úřadu již nejsou uloženy žádné písemnosti 

z let 1850 – 1945. Většina písemného materiálu je psána česky, ojediněle se objevuje 

němčina. 

Z roku 1901 pochází zpráva, že obecní kancelář slouží svému účelu již 21 let, kde 

však byla umístěna, nevíme. Ve stejném období projednávalo zastupitelstvo návrh na 

zakoupení skříně na věci a úřední spisy. V březnu 1935 měla být kancelář přesunuta do 

uprázdněné místnosti v obecním domě a z rozpočtu bylo na její úpravy a zařízení vyčleněno 

1000 Kč. Za tuto částku se mělo pořídit 12 židlí, dva stoly a dvoje dveře. V únoru 1936 však 

tato místnost byla pronajata pro bydlení a kancelář zde zřízena nebyla. Stejný návrh jako 

v roce 1935 se objevil na pořadu jednání zastupitelstva ještě v červenci 1940. Zda se úřadovna 

přesunula do obecního domu však chybí další zprávy.  

Písemnosti byly zřejmě ukládány v místnosti úřadovny. V roce 1901 byl vyzván 

bývalý starosta Václav Pouska, aby předal všechny protokoly ze schůzí a veškeré úřední spisy 

nynějšímu starostovi. Zda tak učinil, není z pramenů známo. Bližší informace o způsobu péče 

o písemnosti postrádáme.  

Během doby působení úřadu se používalo několik typů razítek. Na počátku 20. století 

to bylo kulaté razítko s textem Obec Mešno. Ve třicátých letech ho potom vystřídalo rovněž 

kulaté razítko s nápisem Obecní úřad v Mešně a uprostřed s českým lvem. Z doby těsně před 

druhou světovou válkou pochází otisk razítka s textem Obecní úřad v Mešně okres Rokycany. 

To bylo v době okupace nahrazeno razítkem dvojjazyčným.  

K prvnímu převzetí písemností došlo 27. 11. 1952. Pro trvalé archivní uložení byla 

vybrána kniha obecních příjmů a výdajů z let 1875 – 1910 a několik brožur, například 

příručka Jak hnojit z roku 1938. Ke skartaci byly doporučeny knihy protokolů z let 1901 – 

1908, 1909 – 1925, 4 jednací protokoly z let 1918 – 1942, účetní závěrky obce z let 1925 - 

1935, protokoly z let 1932 – 1935, 3 zásobníky obecního lesa z let 1935, 1937 a 1938, 

hospodářský plán obecního lesa z let 1935 – 1944, balík zápisů o schůzích z let 1935 – 1938, 



8 
 

volební listiny z roku 1938 a řada dalších spisů. Zdá se však, že ne všechny písemnosti byly 

zničeny a postupně byly některé z nich převzaty do archivu. 

Při následující skartaci 29. 3. 1956 byly pro archiv vybrány protokoly ze schůzí 

zastupitelstva z let 1901 – 1908 a 1926 – 1940 a účetní závěrky z let 1929 – 1939. Ke zničení 

byly připraveny vyhlášky a oběžníky z roku 1923, volební listiny z roku 1938, jednací 

protokoly z let 1938 – 1944, šrotovací a mlecí povolení z let 1940 – 1948. 

Značná část písemností se do archivu přivezla 3. 5. 1960. Jednalo se o 14 knih – 

pokladní deníky, hlavní knihy a likvidační strazzy z let 1944 -–1953, protokol obecního 

zastupitelstva a rady z let 1940 – 1951, 2 inventáře obecního jmění z let 1929 – 1930, matrika 

příslušníků obce z roku 1929, kniha pachtovní z let 1937 – 1938. Převzat byl také balík 

spisového materiálu z let 1935 – 1948 obsahující různé spisy, seznamy dětí, rozpočty obce aj. 

Do stoupy se vyhodilo 6 balíků vyskartovaných písemností – drobné účetní doklady, 

porážkové listy aj.  

Ani po této skartaci nebyly všechny vybrané písemnosti převezeny do archivu, neboť 

v předávacím protokolu z 17. 5. 1976 se znovu objevuje převzetí knihy zápisů ze schůzí 

obecního zastupitelstva a pléna z let 1940 – 1951, inventáře obecního jmění z let 1929 – 1946, 

inventáře pozemků a veřejného statku z let 1930 – 1954 a matriky příslušníků obce 1929. 

Fond není dochován v úplnosti, chybí například kniha zápisů ze schůzí zastupitelstva 

z let 1908 – 1926, zápisy ze schůzí komisí a podací deníky před rokem 1944. Součástí fondu 

nejsou knihy povahy evidenční, např. trestní rejstříky, evidence odvodem povinných, 

evidence neaktivního mužstva či parcelní protokoly. Rovněž spisy nejsou zcela jistě 

kompletní. 

 
 

 

III. Archivní charakteristika fondu 

 

Před započetím pořádacích prací byl fond tvořen 37 knihami, 1 podacím protokolem a 

dvěma kartony z let 1874 – 1945 (1995) o rozsahu 0,73 bm.  

Fond byl zpracováván postupně. V roce 1956 ho uspořádal František Tittl, zřejmě  

sepsal písemnosti převzaté ze skartací v letech 1952 a 1956. V roce 1963 sestavil inventář  

k fondu prom. hist. Petros Cironis. V inventáři bylo podchyceno celkem 13 inventárních  

jednotek z let 1874 – 1945 (1947).  

Po roce 1963 však byly do archivu přijaty materiály, které patřily k fondu AO Mešno. 



9 
 

 Řada písemností byla nalezena také při pořádání fondu MNV Mešno. Veškeré tyto 

 písemnosti byly v roce 2001 zpracovány formou dodatku k původnímu inventáři z roku 1963. 

 Na konci roku 2002 bylo rozhodnuto o tom, že obě části fondu budou sloučeny a bude 

 vytvořen jednotný inventář k celému fondu podle zásad pro pořádání fondů obcí.  

Při pořádání knih bylo zjištěno, že řada z nich přesahuje do období po roce 1945 a 

byly proto delimitovány do fondu MNV. Jednalo se o knihu zápisů ze schůzí zastupitelstva a 

ze schůzí rady a pléna MNV z let 1940 – 1951, knihu zápisů ze schůzí obecní rady a rady 

MNV z let 1936 – 1949, inventář pozemků a veřejného statku z let 1929 – 1954 a inventář 

obecního jmění z let 1929 – 1954. Do fondu Obecní úřad Mešno byla delimitována kronika 

obce z let (1907) 1924 – 1995. Skartovány byly tři malé sešity se zápisy o částkách vydaných 

za poštovní služby z let 1939 – 1941. Ostatní knihy byly zařazeny do jednotlivých kategorií 

podle metodického schématu. 

Spisový materiál byl sloučen a uspořádán podle zásad desetinného třídění. Do skupiny 

ostatní materiál byly zařazeny čtyři stavební plánky, které nebyly součástí stavebních spisů.  

Při pořádání byly vyskartovány pouze tři zápisníky o poštovném z let 1939 – 1941 o 

rozsahu 0,005 bm. Nynější rozsah fondu činí 0,63 bm, z toho připadá 0,39 bm na knihy a 0,24 

bm na kartony.  

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě směrnice MV ČSR 

č. 2 ze dne 4. 3. 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Písemnosti byly zařazeny do dvou 

kategorií. Knihy zápisů ze schůzí byly zahrnuty podle § 2 odst. d) do první kategorie. Ostatní 

knihy i spisový materiál náleží k 3. kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý.  

 

 

IV. Obsah fondu 

 
Fond Archiv obce Mešno z let (1848) 1883 – 1945 obsahuje 33 knih z let (1848) 1901 

– 1945, 2 kartony spisů z let (1850) 1883 – 1945 a 4 plány z let 1933 - 1942. Písemnosti jsou 

psány česky.  

Kronika obce je součástí fondu Obecní úřad Mešno. Byla vedena od roku 1924, s tím, 

že první kronikář obce Bedřich Moravec zaznamenal i některé starší události. Po jeho 

odchodu ho v psaní v roce 1927 vystřídal Josef Šiška a na jaře 1938 se kroniky ujal řídící 

učitel Eugen Bělský. Kroniku zajímavě doplňují Paměti Mešna od Josefa Šmolíka z let 1905 



10 
 

– 1907, které jsou součástí jeho osobního fondu. Pisatel si všímá událostí v Mešně i blízkém 

okolí, pozornost věnuje zejména obyvatelům. 

Řadu údajů o událostech v Mešně podávají knihy zápisů ze schůzí zastupitelstva. 

Z počátku 30. let jsou to zejména údaje o stavbě rybníka a koupi lesa. V nejstarší knize zápisů 

ze schůzí zastupitelstva lze nalézt rozpočty na léta 1904 a 1906.  

Informace o obyvatelích Mešna podává matrika domovských příslušníků a kniha 

evidence cizích příslušníků. Ostatní knihy jsou spíše účetního charakteru. 

Ze spisového materiálu bych upozornila především na skupinu stavební záležitosti, 

kde je uložena řada zápisů z jednání o stavbách či přestavbách v Mešně. Součástí některých 

spisů jsou i plánky staveb. 

 

V. Záznam o uspořádání fondu 

 
Fond AO Mešno uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Mgr. 

Hana Hrachová v roce 2003 ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

 
 
Rokycany 23. 1. 2003                  Mgr. Hana Hrachová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

 
 
Příloha č. 1 

 
Seznam použitých pramenů a literatury 

 
 
Kronika Mešna (1907) 1929 - 1995, 1. díl. 

Politický a školní okres rokycanský, Rokycany 1898. 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, I. díl, 1 sv., Praha 1978. 

Šmolík Josef, Paměti obce Mešno 1905 – 1907. 

 
 
 

Příloha č. 2 

 
Seznam použitých zkratek 

 
 
AO      archiv obce 

čp.      číslo popisné 

č. k.      číslo katastrální 

ČSSR      Československá socialistická republika 

inv. č.       inventární číslo 

JAF      jednotný archivní fond 

MNV      místní národní výbor 

MěstNV     městský národní výbor 

OkÚ      okresní úřad 

OZ      obecní zastupitelstvo 

parc. č.      parcelní číslo 

s. d.      sine dato, tj. nedatované 

SOkA      státní okresní archiv 

SDH      sbor dobrovolných hasičů 

z. sp. s n. r.     zapsané společenstvo s neomezeným ručením 

 

 

 
 
 
 



13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

 
 

Inv. č.    Obsah                                                                     Časový rozsah         Kart. č. 

 

II. KNIHY 

1. Knihy všeobecné správy obce 

 

 Kronika Mešna, 1. díl 

(viz OÚ Mešno, nezpracováno)   (1907) 1924 – 1995 

 

1 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 24. 1. 1901 – 28. 6. 1908 

Zápisy ze schůzí starousedlíků    5. 5. 1901 – 12. 2. 1908 

Zápis ze schůze honebního výboru   14. 1. 1906   K 1 

 

2 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 6. 1. 1927 – 30. 4. 1932 

Zápisy ze schůzí obecní rady    22. 12. 1926 – 30. 4. 1932 

Zápisy ze schůzí finanční komise   23. 10. 1927 – 11. 11. 1931 K 2 

 

3 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 16. 5. 1932 – 16. 5. 1935 

Zápisy ze schůzí obecní rady    19. 5. 1932 – 16. 5. 1935 

Zápisy ze schůzí finanční komise   30. 4. 1932 – 14. 1. 1935 K 3 

 

4 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 31. 3. 1935 – 28. 1. 1940 

Zápis ze schůze obecní rady    7. 12. 1935 

Zápis ze schůze finanční komise   14. 12. 1935   K 4 

 

Kniha zápisů ze schůzí zastupitelstva a ze schůzí MNV 

(viz MNV Mešno, inv. č. 1)    14. 2. 1940 – 17. 12. 1944 

       (3. 6. 1945 – 12. 3. 1951) 

 

Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a rady MNV 

(viz MNV Mešno, inv. č. 6)    20. 10. 1936 – 17. 6. 1944 

       (14. 4. 1946 – 13. 11. 1949) 

Zápisy ze schůzí finanční komise   3. 12. 1938 – 4. 2. 1944 



15 
 

 

Inv. č.    Obsah                                                                     Časový rozsah         Kart. č. 

 

5 Matrika příslušníků obce    (1848) 1929 – 1943  K 5 

 

6 Kniha evidence cizích příslušníků   (1857) 1944 – 1945  K 6 

 

 

 2. Knihy správy obecního majetku 

 

 Inventář pozemků a veřejného statku obce 

(viz MNV Mešno, inv. č. 29)    1929 – 1954 

 

 Inventář obecního jmění 

(viz MNV Mešno, inv. č. 30)    1929 - 1954 

 

 

 3. Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku 

 

Evidence výpisů z trestních rejstříků 

(viz inv. č. 6)      1943 - 1944 

 

 

III. SPISOVÝ MATERIÁL 

 III. 1 Spisovenské pomůcky 

  

Podací deník 

(viz MNV Mešno, inv. č. 37)    25. 5. 1944 – 7. 11. 1951 

 

 
 

 
 



16 
 

 

Inv. č.    Obsah                                                                    Časový rozsah         Kart. č. 

 

 III. 2 Spisy 

 
Obec a její správa 

 

7 Domovské právo 

(mj. evidence vydaných domovských listů,  

čeledních a pracovních knížek)    (1850) 1883 – 1945 1 

 

8 Matriční záležitosti      1920 – 1944  1 

 

9 Volby do vyšších orgánů samosprávy 

 (kandidátka)       /1919 – 1938/  1 

 

10 Obecní funkcionáři a zaměstnanci 

 (pracovní smlouvy hlídačů lesa)    1938 – 1941  1 

 

11 Organizace činnosti obecní samosprávy   1911   1 

 

 

Správa obecního majetku 

 

12 Evidence obecního majetku     1936   1 

 

13 Obecní pozemky 

(pozemnostní arch, pronájmy a koupě  

pozemků, vzor nájemní smlouvy mezi  

velitelstvím vojenského cvičiště Brdy  

a majiteli pozemků (1942), seznam ná- 

jemců pozemků ve vojenském prostoru)   /1892/ 1902 – 1942 1 

 

14 Obecní budovy 

 (nájmy kovárny)      1922 – 1927  1 



17 
 

Inv. č.    Obsah                                                                     Časový rozsah         Kart. č. 

 

15 Obecní lesy a vody 

(mj. jednání o koupi lesa Žloukovce)   1930 – 1944  1 

 

16 Rozpočtové hospodaření obce 

(mj. účetní závěrky obce, rozpočet)    1879 - 1944  1 

 

 

Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 

 

17 Opatření proti nakažlivým nemocem    1938   2 

 

18 Stavební záležitosti 

(stavba rod. domu čp. 33 (včetně plánů, 1928),  

stavba rod. domu čp. 34 (včetně plánů, 1929 –  

1930), stavba rod. domu čp. 35 (včetně plánů,  

1931), stavba rod. domu čp. 36 (včetně plánů,  

1931), stavba rod. domu čp. 37 (1932), oplocení 

pozemku V. Forejta a obecního (1932 – 1935),  

přestavba stodoly u čp. 26 (včetně plánu, 1934), 

stavba stodoly u čp. 21 (včetně plánu, 1934),  

stavba rod. domu na poz. č. kat. 255/1 (včetně  

plánu, 1934 – 1935), stavba stodoly a chléva  

u čp. 16 (včetně plánu, 1935), stavba kolny u  

čp. 21 (včetně plánu, 1935), přístavba kolny  

při čp. 12 (včetně plánu, 1937), stavba chléva  

a stodoly u čp. 8 (včetně plánu, 1938), stavba  

chlévů u čp. 3 (včetně plánu, 1936 – 1938), 

stavba stodoly u čp. 24 (včetně plánu, 1937 – 1938), 

přístavba a zvýšení chlévů u čp. 4 (včetně plánu, 

1940), stavba chaty na poz. p. č. k. 212 a 210 (včetně 

3 náčrtků, 1941 – 1943), stavba chaty na poz. č.  

k. 210 (1941)       1927 – 1935  2 



18 
 

Inv. č.    Obsah                                                                     Časový rozsah         Kart. č. 

 

19 Požární záležitosti 

 (poplachový řád obce včetně 2 plánků)   1942   2 

 

20 Trestní pravomoc      1942 – 1943  2 

 

 

Péče o veřejné ústavy a zařízení 

 

21 Péče o děti, nemocné a postižené 

(žádosti o finanční příspěvky)    1922 – 1931  2 

 

22 Spolky 

 (pozvánka Jednoty čsl. obce legionářské 

 Mirošov  na společnou schůzi)    1936   2 

 

 

Spolupůsobení ve státních záležitostech 

 

23 Zemědělství 

(soupis hospodářského zvířectva)    1939   2 

 

24 Rybolov 

 (nájem rybolovu na Mešenském potoce)   1930 - 1942  2 

 

 

IV. ÚČETNÍ MATERIÁL 

 IV. 1 Účetní knihy 

 

25 Hlavní kniha       1930   K 7 

26 Hlavní kniha       1931   K 8 

27 Hlavní kniha       1932   K 9 

28 Hlavní kniha       1933   K 10 



19 
 

Inv. č.    Obsah                                                                     Časový rozsah         Kart. č. 

 

29 Hlavní kniha       1934   K 11 

30 Hlavní kniha       1935   K 12 

31 Hlavní kniha       1936   K 13 

32 Hlavní kniha       1937   K 14 

33 Hlavní kniha       1938   K 15 

34 Hlavní kniha       1939   K 16 

35 Hlavní kniha       1940   K 17 

36 Hlavní kniha       1941   K 18 

37 Hlavní kniha       1942   K 19 

38 Hlavní kniha       1943   K 20 

39 Hlavní kniha       1944   K 21 

40 Hlavní kniha       1945   K 22 

41 Pokladní deník      1936   K 23 

42 Pokladní deník      1937   K 24 

43 Pokladní deník      1939   K 25 

44 Pokladní deník      1943 – 1944  K 26 

45 Likvidační deník      1936   K 27 

46 Likvidační deník      1937   K 28 

47 Likvidační deník       1939   K 29 

48 Pokladní deník lesní      1934   K 30 

49 Pokladní deník lesní      1936   K 31 

50 Pokladní deník lesní      1937   K 32 

51 Pokladní deník lesní      1939   K 33 

52 Spořitelní knížka OÚ u Spořitelního a záložního  

spolku, z sp. s n. r. Mešno      1908 – 1944  2 

53 Vkladní knížka OÚ u Kampeličky,  

z. sp. s n. r. Mešno       1939 – 1941  2 

 

 

 

 

 



20 
 

Inv. č.    Obsah                                                                     Časový rozsah         Kart. č. 

 

V. OSTATNÍ MATERIÁL 

 

54 Plán na postavení rodinného domu na parc. č. k. 253/2 

 čes., 1: 100, 33,5 x 126 cm, část. kolor.   1933  M 1 2 

  

55 Plán na postavení stájí u čp. 3 

 čes., 1: 100, 29,5 x 63 cm     1938  M 2 2 

  

56 Plán na stavbu obytné kuchyně a chléva p. Vaníka 

 čes., 1: 100, 1: 2880, 29,5 x 21 cm, část. kolor.  1941  M 3 2 

  

57 Plány na postavení chaty na poz. č. k. 210 c, d 

 půdorysy, řezy, fasády, čes., 1: 100, 29,5 x 20 cm  1942  M 4 2 

  

 



  

Základní informace o fondu 

 

Název fondu:      Archiv obce Mešno 

 
Značka fondu:      AO Mešno 
 
Časový rozsah fondu:     (1848) 1883 – 1945  
 
Počet evidenčních jednotek:    39 (33 knih, 2 kartony, 4 plány) 
 
Počet inventárních jednotek:    57 
 
Rozsah v běžných metrech:    0,63 
 
Stav ke dni:      23. ledna 2003 
 
Archivní fond zpracovala:    Mgr. Hana Hrachová 
 
Pomůcku sestavila:     Mgr. Hana Hrachová 
 
Počet stran:      20 
 
Schválil:      Mgr. Hana Hrachová 
       čj. SOAP/07-321/04, 23. 4. 2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2013 
 
Název archivní pomůcky: Archiv obce Mešno 
 
Značka archivního fondu: AO Mešno 
 
Časový rozsah fondu: (1848) 1883-1945 
 
Počet inventárních jednotek: 57 
 
Počet evidenčních jednotek: 41 (33 úředních knih, 2 kartony, 
 4 technické výkresy – inv.č. 54-57, 2 ks 
                                                                                 jiné – inv. č. 52, 53) 
 
Rozsah fondu v bm: 0,63  
 
Stav ke dni: 20. 5. 2013 
 
Vypracoval/la: Markéta Šinknerová 
 
 
 


